indiguerit, cum armis parati inveniantur, quoniam in hoc articulo iudicem sequi tenentur

pro iudicis arbitrio et rei neccessitate. 30

15. Si quis in aliqua villa vel in alio loco quam in eivitatibus habuerit hominem,

quem asserat suum propriura esse vel advocaticium, illius loci iudici querimoniam

moveat. ludex conquerenti iusticiam faciat. Si vero iudex illum per vim defendere

vohierit, ne domino conquerenti satisfaciat, ipse iudex teneatur actori ° coram superiori

iudice respondere. 35

16. Statuimus etiam et imperiali auctoritate precipimus principibus, nobilibus,

liberis et ministerialibus, ut persequantur predones, fures, latrones, falsarios" raone-

tarum et qui eos hospitantur, qui dicuntur cern *.

17. Item quandaniP sententiam antiquam, iustam set diu sopitam renovavimus,

cuius promulgationi curia nostra assensum dedit. Hec autem sententia talis est: Qui 40

nocturna incendia commiserint et ea commisisse'' non negaverint, omni iure priventur'

nec in beneficiis sivc allodiis aliquod ius obtineant^.

18. Hec pacis statuta in his finibus observanda indiximus et extendenda: usque

ad pontem Lutherichewilre^, ubi finitur episcopatus Spirensis et potestas iurisdictionis

langravii in terra Spirchowe, et descendet ultra Musellam usque in terram Meinevelt 4s

277. f) tlefentione c. s) componat c. ') ad c. ') satisfecerit c. '^) quod c. ') iu-

dicj c. '") uillas hic c. ") auctori c. °) fasarios c. P) Qn c. <i) commississe c. ") pri-

vetur c. s) obtineat c.

1) Lccicndum ease quod dicitur cern i. e. zern 'rerhMiyen', arfjide coniecit rir d. Schwalm. 2) Leii-

te)-siceiler ad tlumen Set. so

FRIDEKICI I. CONSTITUTIONES. 1179. Nr. 27«. 383

et ubi duo episcopatu.s iunguntur Coloniensis et Treuerensis. Hinc usque ad Saram

fluvium et ultra Renum, ubi finitur comitatus comitis Bertoldi do Creigowe ' et comitis

Heinrici de Grezengen '-, ot desccnsu* per totam montanam" stratam que Bercstrate"

nominatur. Inde usque Eichenbuhel"- ^ ubi incipit episcopatus Wirceburgensis^. Inde

^ usque ad pontem Fuldenseni. ubi finitur comitia comitis Berdoldi de Noringes, et pcr

totam tcrram Wethereibe. Indo por Altitudinem * in comitatum comitis Ileinrici de

Dietsc, et per provinciam comitis Ruberti de jSTassowe, usquo ubi finitur archiepiscopatus

Coloniensis et Treuerensis, et per totam terram Einriche ct pcr totam Ringowiam.

Huius pacis ordinationi et confirmationi testes aderant principes, nobiles. ex-

11) cellentes viri; Cunradus palatinus comes Reni, comes Emicho de Liningen, comes

Symon de Sarbrugge, comes Godefridus de Spanheim, coraes Emicho de Boninburc et

fratcr suus Conradus, Bernardus^' Silvestris comes, comes Theodericus de Merburc,

Gerhardus de Schowcnburc et frater suus Berdoldus, Godefridus de Horningen et alii

quam plures.

15 Acta sunt hec in Wizenburc anno Domini MCLXXVIIII, indict. XII.

278. SENTENTIA DE lURE AUCTORIS FEUDI.
1179. Sepl. 15.

Ex aiitoyra^iho tahularii Vindobonensis descripsit vir d. Faulus Kchr. Siyilluiii,

appcndet filis sericis viridihus. — Stumpif, Rcg. 4291. (P. decst.)

20
ii Fridericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. | Ostendit dilectus con-

sanguineus nostcr Cunradus Salzburgensis ecclesie venerabilis archiepiscopus in sol-

lenipni curia nostra apud Augustam celobrata et per instrumenta tam a sede apostolica

quam ab imperatoria dignitate sedi sue colhita evidenter probavit, quod Gurcensis epi-

scopatus a prima sui fundatione eo iure esset institutus, quod ipsius ordinatio sic ad

>;< archiepiscopatum Salzburgensem pertineat, quod archiepiscopus, qui ei prefuerit, debeat

arbitrio propri^ deliberationis Gurcensi ecclesie episcopum eligere et electum investire.

Consequenter ergo petiit iam dictus cognatus noster a sententia inquiri, an is qui

Gurcensis foret electus posset licite de possessionibus Gurcensis ecclesie aliquid nomiue

feodi cuiquam concedere, antequam ipse Gurcensis a Salzpurgensi archiepiscopo^ cura

M ct possessione eiusdem episcopatus fuisset investitus. Supor qua causa Otto Babem-

bergensis episcopus iure nostre auctoritatis interrogatus talem promulgavit sententiam:

277. ') leijenduni videtivr desceiulet. ") mutanam c. "J b^st^^te c. ™) Eicheuljubel c.

^) wirceburgeusis c. y) legendum videtur (.Torliardus.

278. *) litera r eorr. ex c.

^^ 1) E gente Cat:enehiho(jen fuisse videtur, cuius erat comitatus in pago Kraichgowe. 2) GrotzingcH

j>rope Durlach in pago Uffgowe. Ileinricum vir cl. Schenh zu Schwcinsberg piitnt faisse e gente Eber-

steinensi, cum a. 1163 in diplomate G-untlieri episcoiii Spirensis (Wiirdtwein, Nora sid)sidia dipl. IX, 3SS =
Wirtcmberg. Urkundenbicch II, 116) obvii sint Wecelo eomes de Grecingen et Bertoldus de Eberstein, atque

eodem anno Wetsel comes de Eberstein testis primlegii Friderici imjperatoris (Wurdtioein l. c. 372) occurrat.

40 Umi,s e parvis comitatibus fuisse videtur, qui pagum KraicJigoive ad meridiem terminabant. 3) Eichen-

hiiliel vicus et collis propc Miltenberg ad flunmn Moemim. 4) Die Holte.
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quod noc Gurccnsis electus nec quisquam alius possit aut debeat aliquid 1'eodum in

quemquam transferre, antequam ipse a suo auctore sit investitus. Quam sententiam

nos approbanius et ratam deinceps haberi statuimus, quoniam multorum tam principum

quam aliorum nobilium assensu laudata fuit et recepta. Inter quos subscripti affuerunt:

Otto Babimbergensis episcopus, Cuno Ratisponensis episcopus'', Diepoldus Patauiensis

opiscopus, Heinricus Brixinensis episcopus, Hartvvicus Augustensis episcopus, Bertoldus

dux de Zeringen, Liupoldus dux Austri^, ", Rfidolfus comes de Phullen-

dorf, Heinricus de Altendorf, Fridicus'' burgravius Ratisponensis et frater suus et alii

quam plures. In cuius rei argumentura presentem paginam nostro iussimus sigillo

insigniri.

Dat. August(j, anno Domini MCLXXVIIII, indictione XII, XVII. Kal. Octobris.

270. CONSTITUTIO DUCATUS COLONIENSIS
IN WESTFALIA.

1180. Apr. 13.

Autofjruphon, cul adhuc appcndet filis scricis purimrcis aurca hulla, iam asscrcatur u.

iu tabulario rcgio Bcrolincnsi, at iniuria tcmporum adeo lacsum cst, ut scriptura maximc

in priorc partc paucissintis locis ccrto cognosci liossit^. Practcrea ductus litcrarum, qui

cvanuerunt, a manu iwstcriore, qune nonnunquam apcrte crravit, supcrliti sunt. Quare

cditorcs priorcs fere omnes recurrcrunt auf ad Librum quendam privilcgiorum Coloniensium ^

attt ad editioncm principem Aegidii Gelenii in libro 'De admiranda sacra et civili magni- -jo

tudinc Coloniae libri IV' (Coloniae 1639) p. 73, qui editionem sc instruxisse 'cx diplomatc

sigillato bulla cx puro aurd contcndit. At Gclcnium ncquaquam autographon descripsissc,

sed poiius apographon quoddam excussissc, persuasissimtm habeo^. Gelenii tcstimonio

falso dccepti nostri aevi viri docti, qui autographon ipsum adicrunt, lcctionibus illius nimis

confisi sunt ideoque ea, quae legcre non potuerunt, aliquotics ex illius tcxtu minus recte s.s

supjdcverunt. Ea imprimis est ratio cxemplaris (W), quod vir cl. Wattenbach ante

multos annos, Pertsio iubcntc, confccit, Gelcnii tcxtu dcscripto et iis quae ^^^ns mlnusve

lcgi poterant adnotatis^. Attamen Wattenbachii curac multa dcbcmus. Plura autcm viro

cl. Lacomblet (L), qui primus a. 1839 autographo adhibito privilegium vulgavit 'Nicder-

rhcinisches UrkundcnbucK I, 331 nr. 472^. A Lacomblcti cditionc plus quam par est au

pendcrc vidctur cditio viri cl. de Heinemann (H) in Codice diplomatico Anhaltino I, 430

278. ^) verhis Cuuo Rat. episcopus notarius prius oblitus, ea post Phullendorf jyosuit siijnisque adhibitis

suo loco assiynavit. <=) hoc loco iam vacuo prius exarata erant Hermannus dux Karinthiij, quae iam erasa